missum equidem solum invadamus (siquidem nihil ad nos momentanea ac eaduca), quin cœleste regnum ineamus; certus est enim qui stipulatus dixit, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*⁵⁷. Cui gloria et imperium, cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXXIV.

Nequaquam occasionem querentibus præbendam, deque ineundo cum vitiis conflictu.

Fratres Patresque, præsentibus malis haud abs re hoc Apostoli usurpemus, *Tentatio non nos apprehendit nisi humana*⁵⁸, quod ob dominum Theoctistum, eximum senem, diximus, velut omnino nostrum. Ecquæ est autem tentatio? quod is in insulam Chalciton est relegatus, ejusque sacerdos, a contubernali delatus: ceu immemor principum, crudelissime tergo vapulavit. Ut mihi quidem conflari in nos pericula videantur, et si plerumque reperimur ipsi in ea nos inducere, qui enim possunt monasterium tenentes non memoriam agitare principum (scilicet non incolumes in urbe fratres: Patresque degentes hæreticis conciant tumultum?) *Exite de medio eorum*⁵⁹, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis⁶⁰, hi contra facientes, sustinent contraria. Nos enimvero nauci profugimus urbanos, hac in ora considentes, ut ne occasionem querentibus præbeamus, ac nos indemnes hactenus tutatus Deus est, tuteturque etiam porro, si cavebimus, neque effutiemus hoc et illud, nec levibus et improbis sermonibus aurem tribuemus. Quæ Apostoli sententia est? *Sermo vester semper in gratia sit, sale conditus ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere*⁶¹; rursumque Dei germanus inquit: *Sic loquimini, et sic facite sicut per legem libertatis judicandi*⁶².

Quamobrem demus operam circumspecte ne intempestive in periculum ruamus, quin imminens malum ceu laqueum evadamus. Atque hæc tentatio est humana, id est levis; cæterum dæmonum, ea vero est pergravis, et implacabilis, qui nobis vexandis in dies, horas, momenta dediti, perdifficilem conflictum, arduamque cum primis victoriæ præstant. Sed quoniam nihil non diligentia confit resistamus, ac Christo duce vineamus; nam is est qui nobiscum perferat certamina, quandoquidem *Sine me, inquit, nihil potestis facere*⁶³. Quam in temptationem satagamus non incidere, neu diabolo in manum convenire, ubi haud brevis agatur in insulam relegatio, quin a Deo projecti in extimas tenebras portatio, nec tanta, tantillave flagra, sed immensa, æterna, infinita siquidem *Surgent, ait, qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicari*⁶⁴. Itaque timeamus, fratres, porro, ac contremiscamus, cunctis contractis opibus, quæ in inte-

A stini nobis Spiritus potentia sunt, viribusque locatæ, *consilia destruentes, uti scriptum est, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulciscentem inobedientiam*⁶⁵, idque jugiter. Atque hoc improfligabile bellum est, hoc multiplex et diuturnum martyrium, nam qui assiduis petitus cogitatis minime defetiscatur, accidatve Bahali, quin repugnet, ac vitia transiliat, cupidinem, furorem, iram, timiditatem, næ is martyrio in dies multetur, habeatque qui cum Paulo dixerit, *Quotidie morior, per gloriationem, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro*⁶⁶. Quin sub certainis fine audeat effari, *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitiae quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex*⁶⁷, quod eloqui nos quoque universi queamus, comptique justitiae corona regnum ingredi cœleste per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXXV.

Doctrina de noxia fugienda voluptate.

Fratres Patresque, quantum certamen incumbat doctori pro discipulis Apostolus ostendit ad Timotheum in hæc verba: *Insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa, in omni patientia, et doctrina; erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt*⁶⁸. Evidem vero absit ut sic affectus vobisecum sermociner, sed quia veterosa, pronaque natura nostra, quæ est oblita præceptorum quasi calcar, orationis stimulum et tanquam verbera assidue requirat, quo evigilet ac propositum sibi gaudium cernat, nam quid enim, non promissum cœleste regnum est? non vita immortalis? non ineffabilis lætitia? non pomarii delicie? non pares angelis honores? non requies sempiterna? Jam cur vincula, carcer, exilia, ærumnæ, tormenta, neces expetuntur? non ut promissa consequamur bona, atque intentas poenas fugiamus? Videsis martyres cruentum latos effudentes, et alacres adensem, ignem, bestias, cæteraque cuncta supplicia abeuntis; videsis et sanctos cum animi voluptate corpus afflictantes, atque in servitutem redigentes nihilque arbitrantes virtute suauius. Itaque quid nos sterimus porro? quid diffundimur? quid perniciosis ac pestiferis vitiis occupabimus, quæ telo cor acutius vulnerent? *Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus*⁶⁹, non abs re hic usurpemus quoque, quamobrem secedamus ab eis, ceu Sodomis, ac Gomorrha, igni atque sulphure ambustis, carnisque sensis depositis, quæ spiritui reluctentur, et repugnant, a servi studio asseramus, animis inventuri requietem,

⁵⁷ Matth. v, 10. ⁵⁸ I Cor. x, 13. ⁵⁹ Isa. lii, 11. ⁶⁰ II Cor. vi, 17. ⁶¹ Coloss. iv, 6. ⁶² Jacob. 1, 25. ⁶³ Joan. xv, 5. ⁶⁴ Joan. v, 29. ⁶⁵ II Cor. x, 6. ⁶⁶ I Cor. xv, 51. ⁶⁷ II Tim. iv, 9. ⁶⁸ II Cor. vi, 17.

nam quid requietius mente est, quæ vitiis imper-
cita cum Deo agit pacem? hoc gaudium ac
triumphus, hoc felix suavitas, sacraque est vo-
luptas.

Quapropter si frui volumus, perditam earnis
voluptatem fugiamus, unde corruptela atque mors
nascitur; siquidem *Qui seminat, inquit, in carne
sua, de carne et metet corruptionem; qui autem se-
minat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam*⁶⁹.
Sin apparere volumus gloriandi, vanam, et hanc
gloriolam contemnuamus, compti humilitate, omni-
que præclara functione absoluti; ita enim tum ex-
petite præsentem vitam transigamus, tum bona
adipiscamur futura Domini nostri Jesu liberalitate
atque beneficio. Cui gloria et imperium cum Patre,
ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque B
perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXXVI.

*De gratiarum actione, neu in temptationibus vacil-
lemus.*

Fratres Patresque, triennium jam hoc vitam in-
solentem ducimus, nec prorsus oppugnati, nec circa
oppugnationem manentes, ex quo et invicem visi-
mus, et ultiro citroque commeamus, quod humani-
tatis opus est divinæ; nam qui vacillantes superioris
intervallo oppugnationis videret, cum custodias
contraxit, tum adhuc orthodoxiam differt pro
impervestigabili justitiae suæ judicio. Atque id sic
quidem. Ego vero, qui leviter despectarem, paucos
credebam ob Dominum vexatos, nunc cerneus quo-
tidie, ut sic dicam, quot adventent fratres, pene
juvenesco, posteaquam tot sunt qui Bahali haud-
quaquam genu flexere, quin Domino ceu lucidas
se stellas conservarunt, quacunque ejus dominium
patet, ut ætas hæc habeat quoque quod ad posteros
glorietur, vere inesse in nobis Deum. Nec deperdidit
Ecclesia robur, ut verax Domini fert promissum, quin
ei illisi ab ævo cunctis cum spumæ instar marinæ
sunt dissoluti, tum ea, ut irrupta cautes, in eadem
fide, ac confessione permanet, itaque gaudere in eo,
et exultare debemus, ac Pol vigilare, et advertere
procincti, ne fors iterum repente ingruat tentatio.
Scilicet non hoc agitur, ut semel, bisve, aut sæpius
periclitemur; sed ad extremum tuenda confessio
est, nec qui ferantur extimescendi rumores, aut D
flagra metuenda, quæ lacerare corpus videantur,
aut quæ carnem compedes premant, aut alia quævis
humana noxia, quin solus terribilis Deus habendus,
cujus omnia nutia labefactentur, solæque pavendæ
pœnæ immortales, quarum infanda experientia est;
ceterum quæ in manibus sint seu adversa, seu præ-
lata, somniorum simillima, celerrime exspirant, si-
quidem scriptum est, *Sagittæ parvitorum factæ
sunt plague eorum*⁷⁰. Adhæc depugnandum quoque
est cum persecutore, qui obtutum fugiens oculo-
rum, in dies nos lassedit, ac non sensilibus loris,

A sed inaspectabilibus cogitatis ferire haud supersedet,
atque incendere, non igni cum materie permixto,
sed pravis desideriis, cæterisque vitiis animos ten-
tat et oppugnat. Igitur state succincti lumbos ve-
stros in veritate, ut est in Litteris, et induit loricam
justitiae, et calceati pedes in præparatione Evangelii
pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo pos-
sit omnia tela nequissimi ignea extinguere, et
galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod
est Verbum Dei⁷¹. Quæ nos nauci quoque præcepta
apostolica locuti, pariter cohortamur in ærumnis
minime defetisci, aut in temptationibus vacillare,
scientes qui amplius tentetur, ei amplioris coronæ
occasionem quæri. Vires quidem præbeat Deus;
nam potest sane quæ promisit exsequi, ac nos eon-
firmare, qui non flagra solum, quin ignem, gla-
dium, bestias aliaque cuncta patiamur, quod Apo-
stolus præsidens scribit in hæc verba: *Sed in his
omnibus superamus propter eum qui dilexit nos*⁷²;
et, *Certus sum quia neque mors, neque vita, neque
principatus, neque potestates neque altitudo, neque
profundum, neque creatura alia poterit nos separare
a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino
nostro*⁷³. Evidem sic affecti martyrium in dies vel
ante martyrium, jugeque certamen vel ante certa-
men obeamus, partem cum martyribus habituri
per Christum|Jesum Dominum nostrum. Cui gloria
et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et
semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXXVII.

Ne possessiones paremus, neu solitarii degamus.

Fratres Patresque, summum beneficium nobis
tribuit Deus pro se oppugnationem, quemadmodum
in Evangelii ait, *Beati qui persecutionem patiuntur
propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlo-
rum*⁷⁴, etsi videndum est nobis, ne vitam obeuntes
beatitudine indiguam oppugnationem in pœnam
habeamus. Igitur necesse est in primis qui oppu-
gnetur minime solitarium degere, quin cum altero
fratre convivere, siquidem, *Ubi sunt duo vel tres
congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*⁷⁵,
inquit Dominus. Deinde non nisi necessario prodire,
sed quo in loco diversetur manere, inibique operari
dare precibus, supplicio, lectioni, psalmodiæ, opili-
cio reliquisque studiis præclaris, aspectum fugere
inuliebrem, ab omni fratre immodeste se gerente
abstinere, lætitiam gratulationem agitare, in spem
arrectum [animum], et præsentibus contentum, pro
Christoque subcundi suppliciis paratum; ubi est enim
oppugnatio, consequuntur et suppicio. Quibus sic
se habentibus, ubi sunt qui solitarii degunt, ac vae
ercentur? nam *Vae soli*, ait, *quia cum ceciderit,
non habet sublevantem se*⁷⁶. Ubi sunt qui servos
tenant, et monachorum libertatem amittunt; qui
agros, vineas, boves, mulos mercantur, ac lepram
contrahunt Giezis? hinc argenti, hinc luceri studiuin,

⁶⁹ Galat. vi, 8. ⁷⁰ Psal. lxiii, 8. ⁷¹ Ephes. vi, 14, 15. ⁷² Rom. viii, 37. ⁷³ Ibid. 39. ⁷⁴ Matth. v, 10. ⁷⁵ Matth. xviii, 20. ⁷⁶ Eccl. iv, 10.

hinc stabilitas, fraternique convictus detrectatio, et singularis, atque ex sua cujusque libidine vita; hinc vestra causa ab exteris genibus Dei nomen contumeliis laceratur, ut Litteræ loquuntur; hinc animi lapsus existunt, qui enim potest non labi projecte vivens: *Nescitis*, inquit Apostolus, *quia templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus⁷⁷; rursumque: *Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque fures, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt*⁷⁸. Atque haec iis dicta sunt qui communi vita teneantur, at non idem nobis, sed quid? Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis⁷⁹, et: *Vos non estis ex hoc mundo*⁸⁰, et: *Vestra conversatio est in cœlis*⁸¹. Ita que quid beatitudinem perdimus porro? quid confessionis generositatem conspurcamus? quid nisi fratres imitamur probe viventes, quorum illustris vita est, lausque ab Deo, ac hominibus? Non et nos tandem destertamus? non resipiscemus? non salutis curam agemus? non obitus diem præ oculis sumemus? Quo pacto ad Christi tribunal sistemur? ecquam reddemus rationem, qui otiosi pœnas verbuli daturi, in majoribus, ac prægravibus vincamur? Verum destertamus, vel serius, fratres, resipiscamus, vitia profligemus, tenebrarum opera deponamus, armaque lucis induamus, animos omni custodia tuentes, undiquaque Deo placentes, quo sic incolumes perennium hereditatem honorum in eamus per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO LXXXVIII.

De mortis recordatione.

Fratres Patresque, quod animo tantum, tanquam utile bonum est, ac mortis recordatio? de qua et disserere invitor ab Clææ episcopo defuncto, quem vos morientem minime vidistis, nos, qui viderimus, oppido et fructum, et stimulus quosdam sensimus, quæ in eo gererentur in nobis contemplati. Ergo excessit ille, ac discessit, ceu qui tabernaculum fabricatus destruit, in hanc vitam minime redditurus; non ei cœlum utile deinceps, non terra, non mare, non sol, non luna, non stellæ, non hunc porro aerem ducet, non gutture clamabit, non oculis ceruet, non auribus inaudiet, non naribus odorabitur, non manibus attrahit, non pedibus ambulabit, non aliud, parvum magnumve, cum hac vita conjunctum exsequetur, quæ quidem ei sit præclusa, ac remunerationis maneat judicium: nam equidem nobis remuneratio insuper reposita

A est, quemadmodum scriptum est, *Ehi omnes, testimonio fidei probati, non acceperunt reprobationem, Deo pro nobis metius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur*⁸². Eequid nos igitur, fratres? quid aliud, nisi quod idem subibimus? Nou æque moriemur? non æque in terram revertemur, unde assumpti sumus? non æque pulvis cinisque siemus? Inspectemus monumenta, videamus in quid vitæ desinat status. Quid ærumnosum hoc amplectimur corpus, quod postpaulo terræ ac vermis tradetur? quid vitiis involvimus, quibus sub obitum occurremus? Sane hic adhuc spirans duos sibi dicebat apparere virum et feminam, hanc statuta sublimem, illum brevem et gibbosum, qui se coargueret ac crudelibus verbis acciperet; qua propter et ingemebat, plorabundus, obitumque detrectans, ac prætrepidus. Non videtis cujusmodi sententia sit mortis? non aspicitis ut ante mortem quoque actores, et accusatores dæmones habeamus? Etenim sic habet, quæ hic obita amplectamur cogita, ea et in decessu spectabimus. Igitur si providemus Dominum in conspectu nostro semper⁸³, ut Litteræ loquuntur, si custodem vitæ angelum revolvimus, si hos illosque sanctos contemplamur, eosdem videbimus quoque supremum spirantes; sin haud ita, sed vitiosos contra characteres, ac diabolicas mentis deformationes cogitamus, iisdem occurremus, id quod est miserandum et capitale. Quamobrem contendamus haud deprendi in iis simulacris, quin animi sub obitum puri reperiri, quo cum fiducia dicamus nos quoque, *In pace in id ipsum dormiam, et consopiar*⁸⁴: sopor est enim mors probo, quemadmodum et Dominus inquit, *Lazarus amicus noster consopitus est, sed vado ut a somno excitem eum*⁸⁵. Sin sopor est, nimirum causa est quietis, et auspiciandæ perennis occasio vitæ, ut ait sacer Apostolus: *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium factus; ac rursum: Absorpta est mors in victoria; ubi est, mors, stimulus tuus? ubi est, Orce, victoria tua? Stimulus autem mortis peccatum est, virtus vero peccati lex. Deo autem gratiæ qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum*⁸⁶. En absorpta mors est, en victoria data, siquidem confirmat: *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei* (20)⁸⁷. En apertum est cœlestis stadium regni, en ter felix propositum certamen, victori corona, ac vitæ delicium; itaque vincamus et nos, fratres, diabolum, vitia proculemus, omnino a flagitiis expurgemur; virtutes comparemus, quo et iniquilini siamus paradisi, et vitali arbore fruamur, per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

⁷⁷ I Cor. iii, 17. ⁷⁸ I Cor. vi, 17. ⁷⁹ Galat. v, xi, 39. ⁸⁰ Joan. xiii, 11. ⁸¹ Philipp. iii, 20. ⁸² Hebr. Psal. xv, 8. ⁸³ Psal. iv, 9. ⁸⁴ Joan. xi, 11. ⁸⁵ I Cor. xv, 55 seqq. ⁸⁶ Apoc. ii, 7.

(20) Τοῦ Θεοῦ μοῦ est in Vat. a nostra lectione est textus, ab illa, vet. int. Latinus.

SERMO LXXXIX.

Omni studio et alacritate salutem motiendam.

Fratres Patresque, sua cuique tempestivitas rei est, uti postulat scriptum; at saluti moliendæ per pes, et assidua; nam Apostoli hæc sententia est, *Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite*⁸⁸. Enimvero tribus his functionibus salus nostra describitur, siquidem semper gaudere probitatem conciliat, sine intermissione orare diabolo in nos locum haud permittat, in omnibus gratias agere evidens sit amoris indicium divini. Igitur utrinque exacti, Deo placeamus, animum minime despondentes, neu socordia dissoluti in ministeriis, et opificiis, ac psalmodiis, quin cum omni lenitate cuncta obeantes, ut eximii multiplicis divinæ gratiæ economi. Non milites videmus, ut regem alacres comitentur? et quoniam vero? in bellum, homicidia, necesse. Ac nihilominus ob præsentem gloriam, et opes fluxas, prompti in omnia ruunt, nos qui ad cœleste regnum, vitam sempiternam, ineffabilem lætitiam vocemur, segnes ac præfractos, non alacres nos, et excitos Deo præbeamus, ceu egregios Christi milites? Legite quem manu teneo librum; videte, inquam, ac cognoscite in eo Patrum virtutes, quæ in iis alacritas, qui spiritus servor, quæ certamina; tum autem quemadmodum cohonestati sint eapropter a clemente Deo quasi quidam dili comparati, pro miraculis, et quæ edidere, prodigiis. Illic præfusere non solum qui ab origine formosi vitium nescivere, sed etiam qui proturbati in foeda facinora cecidere, pulcherrima usi pœnitentia, ut socordiæ prætextus, aut contemptus nemini sit relictus, nisi quis plumbeus sane est, expersus sensus, quem Apostolus affatur in hæc verba, *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*⁸⁹. An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? secundum autem duritiam tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in diem iræ, et revelationis, et justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus⁹⁰? Videsis, contemptor, ac minas extimesce, atque e contemptu exsurge somno, siquidem et mors imminet repente. En et Candidus frater pie decessit et prævivit, alter et aliis consequetur, nec manet invidem quisquam, cunctique obibimus. Evidem felicem qui probe pervixerit, nam Pol merces coemit immortales, ac quæstum fecit sempiternum, alacritate atque diligentia paratis quæ prima et præcipua sint. Ac postea quam celebritas adhuc obitur, prostatque cœlestis regni mercatus, agite, cohortor, fratres Patresque, vigilemus omnes, atque excubemus, diaque et immortalia mercemur, quo cum fratribus cunctis cœleste regnum erciscamur per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et im-

A perium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XC.

Faciendum non esse ut diabolo sores pandamus admittendis pravis cogitatis.

Fratres Patresque, equidem vobis haud citra laborem pauca hæc, nibilique dissero verba, sed quoniam, ut fert Apostoli dictum, munus præfecti est laborare in verbo, et doctrina, communi bono necessarium, exiguum eum laborem lætus suscipio, siquidem et pastor cum laborat grege pascendo, tum mercedis spe lætatur, id est summi pastoris demerito. Nec Pol frugi alienus sermo est, quantumvis forsitan credunt nonnulli sermocinationem prodesse nihil; qui enim potest non fructum facere B tam qui inaudiat prompte, qui quidem sit pro virtutis studio coronandus, quam negligens, cui pudorem boni neglectus afferat? Verum, cohortor, et prompti insuper promptitudine certemus, et negligentes consurgamus; nam tempus est acceptum, tempusque salutis, quod si perdimus, inveniemus nunquam.

Igitur nec dies segniter deinceps, ac negligenter transito, quin perennes cogamus opes, supplicia, preces, alloquia, gratulationem, lacrymas, stimulus, collustrationem, honestas contemplationes, neu ex ingenio nostro æstimemus alienum, quin suam quemque salutem in abdito moliri arbitremur, ut cunque foris alias appareat. Annon Patrum memoria permulti, qui nihil esse viderentur, iis qui aliquid viderentur illustrius fulsere? postquam et nostra ætate, et in hac republica nostra, id est exemplis probatum, multique ex ignobilibus ac contemptis splenduere, maxime in confessione Christiana. Unde id, sodes? meo judicio, non tam ex opera et industria propatula, quam intestino quodam statu. Ubi est enim constitutio pacata, puritasque mentis, et mansuetudo, ac tranquillitas, ibi virtutis finitio est, indidemque aspicit Deus, quemadmodum scriptum est, *Ad quem respectem nisi ad mansuetum, ac tranquillum, et trementem sermones meos*⁹¹? Ut danda opera sit cuique purum se a conscientia præstare Deo, neu diabolo sores pandere, admittendis pravis cogitatis; nam simul admittimus, quid patiamur tenetis, qui efferramus, atque immutamus, et amaritem carpimus, non voluptatem; contraque cum resipiscimus qui pacati, ac sereni, melle suavius degimus, velut in portu siti. Valdeque mirum est, virtute dulci comparata, et amabili, atque expetenda, vicio amaro ac lethali, diroque, quid hoc (malum) capiamur, ac non potius ad perfectionis habitum diffingamur. Etsi sic autem plerumque vincimur pro imbecilli natura, et qui a pueris impendio ad mala ingenii incumbamus, at ne tædeat certe ad frugem nos recipere; ac videns Deus labores, pro nobis propugnabit; belloque lassitos æternis præmiis donabit,

⁸⁸ 1 Thess. v, 16. ⁸⁹ Ephes. v, 14. ⁹⁰ Rom. ii, 10. ⁹¹ Isa. LXVI, 2.

et ærumnis defunctos probitatis corona obligabit, A sanctis accensos, ac suopte regno affectos. Quem gloria decet, et honor atque cultus cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCI.

De alacriter obluctando in scelestorum conflictu dæmonum.

Fratres Patresque, adhuc sermocinamur quorum ac quo evadent quæ feruntur, nec mirum, nam in iis rumoribus sermocinari mens assolet. Verum, si videtur, crebra sermocinatione dimissa, nobiscum ipsi vacemus, ad conflictum, qui in nos imperspicue confletur noctu, et interdiu, intenti, ne, corporalem spectantes, in animo vulneremur. Eequi sunt autem perduelles? scelesti dæmones, nequam spiritus, mundi potentes tenebrosi hujus sæculi, quorum immensæ copiæ, atque in nos im- placabilis ferocia. Quanquam ne timeamus, neu consternemur, habemus nos quoque socium ac propugnatorem, sanctum Spiritum, Dominumque nostrum Jesum Christum, qui miseriis morbisque nostris susceptis atque sublatis, tentationes per- pessus, tentatis succurrere potest. Quem et incla- nemus cum fiducia, *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me, apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi. Effunde frameam, et conclude adversus eos qui persequuntur me*⁹². Nam equidem nos persequuntur hostes, ac necem siliunt, instructis secundum semitam noxis, cun- clisque dolis tentantes in peccati scrobem nos im- pellere. Enimvero ceu milites nos quoque instem- mus vicissim quasi quodam fidei et amoris thorace, ac velut galea spe induiti salutis quippe iis armis bellum profligatur. Jam illud mirum, positas ipso in bello coronas, in corporali certe, ni luctatus adversarium prosternas, haud quaquam coronare, hic si haud prosternare ab adversario, coronam sis indeptus. Evidens id est ex eo quod sanctorum Patrum cuidam revelatum est de discipulo, qui oppugnatus septies abire absque commeatu, totidem patientia coronas quæsivisset, quamobrem si in bellis positæ sunt coronæ, leniter cohortor, bellum patiamur, haud diurnitate pugnæ præfracti. Non beata Sara per annos quadraginta acriter ab adul- tero oppugnata dæmon est, nec obtorpuit tamen? non eodem modo et quidem e subditis oppugnatus, ac rogatus a præfecto, vellet ne deoraret Deum quo bellum a se remoyeret, animum non induxit? vi- debat enim positas in bello victorias. Cui exstin- guendo bello nihil tam prævalidum ac preces, lacrymæ, contritio cordis: igitur ut invaserit hostis, aut etiam vulnus præ negligentia dederit, immisso in animum libidinis telo, illicet precibus utamur, et a nobis aufugieb; lacrymemur, ac carbo extinctus sit erroris submisso nos geramus, et nos Deus ex- tollet. Ac felicem sane qui se urget in dies in opere divino, qui obedientiæ molestias perfert; nam

B certamen obedientia maximum est qui castitatem incorruptam tuetur, ne is ad prælii finem deve- niens cum omni alacritate, et ineffabili voluptate hinc abscedet, nihil sollicitus de auditione mala, uti concinit sanctus David. Non triumphatores videmus hilares, ac prælaetus domum reverti conflictus, et victoriae signa ostendentes? idem in eo cogitemus, qui in aspectabili bello perfunctus præclarum certamen decertavit, ut in urbe vægrandi conspiciens apparebit, cuius opifex, atque architectus Deus est plausu exceptus angelorum, auctusque divinitus corona, ac quietem sortitus sempiternam ad quam nos quoque venire mereamur Domini nostri Jesu Christi beneficio: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in om- nemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCII.

Titubandum non esse in diurnitate discriminum, quin referendam ad Deum rationem.

C Fratres Patresque, equidem studium nostrum, et ad Deum preces ad pacem Christianæ pertinent Ecclesiæ: nam quid utilius pace ad quietam ac tranquillam obeundam in nostris monasteriis vi- tam? Quanquam haud par credere est expedire id omnino, sciendumque, quo diurnius sit discrimen hoc majoris explorationis causam præberi. Ergo ait Apostolus: *Placeo mihi in infirmitatibus, in con- tinentiis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmor, tunc potens sum*⁹³, quamobrem quousque, et quandiu dimisis, referamus ad Deum rationem, qui utiliter plane temporum spatia dispensat. Audi Litteras dicentes, *Tentavit Deus Abraham*⁹⁴. Eiquid leviter, sodes? nequaquam, quin et pluribus annis, et tenta- tionibus multis, tandemque absoluta fide comper- tum alloquitur in hæc verba: *Nunc cognovi quod timeas Deum, et non pepercisti filio tuo charissimo propter me*⁹⁵. Tentavit et Jobum tum majoribus certa- minibus, tum annis permultis; ac cernens denique tolerantia perfectum, in hanc sententiam compel- lat. *Ne me aliter existima hæc in te exempla sta- tuisse, quam ut probus appareres*⁹⁶. Ad eundem modem cœteros vates, sanctosque apostolos, ac beatos martyres, et pios omnes atque probos, fre-quentibus miseriis, ac quamplurimis annis explo- ratos multatosque, ascivit denique, ut de nobis idem sit cogitandum. Nondum, ad cruentum resti- timus cum peccato confligentes, nondum sat in- canduimus ærumnis, nondum fidei explorationem sinceram præbuimus, hæc nimicum spatii causa est. Et alioquin cum plerique resipuisse, lapsi viderentur, quanquam haud animo recto, quin sicut, ac qui foro uterentur, eos qui sint tempestas probat, cujusmodi sunt Heracleotes atque Catha- rinus, qui monasteriorum cupidine suorum, seu, ut verius dicam, studio rerum quæ occidunt, et in- tereant, rursum ad imperatores defluxere. De qui- bus merito hoc usurpes: *Utinam frigidus essem,*

⁹² Psal. xxxiv, 3. ⁹³ II Cor. xii, 10. ⁹⁴ Gen. xxii, 1. ⁹⁵ ibid. 12. ⁹⁶ Job xl, 1 seqq.

*aut calidus; sed quia tepidus es, et nec calidus, nec frigidus, evomam te ex ore meo*⁹⁷. Evidem nec laudaverim, qui confessione peracta, non se abstinere quin de monasteriis suis eurarent, quasi quidam bisrontes, nostræque factionis, et hæreticæ? nostræ ob confessionem, hæreticæ ob monasteriorum retentionem; pacem amplexi ante pacem, ac periculis quantum in se foret, defuncti ante orthodoxiam, adhuc petitur Christus, et se in monasteria recepere; adhuc diris sancti obligantur, ac se obnoxios hæreticis præbuere, cum vel lapides oporteret conelamare, et contestari pericula ipsaque contumeliam Christi lugere, ac deplorare ligna. Scilicet qui monasterium tenet inibive residet? qui dicere queat capite se ac fortunis peti? qui pacem flagitet præ pace qua perfrautar? Sed hæ diaconi sunt artes, quo cum inanem confessionem reddat, tum Christianam elevet persecutionem, cunctosque, ut videtur, inquiet.

Quanquam minime id evaluit, Christi beneficio; nam extores degunt complures, qui confessionem obeunt accurate, nec clari ab initio solum, sed usi pœnitentia quoque, qui quidem pulsi obnoxii monasteriis, ærumnosam cœpere vitam, quorum in numero et nos nihil simus, qui religione juxta ac vita constantes, et inconcussi pacem agitemus cum Deo per Dominum nostrum Jesum Christum. Quæ si inest in nobis, nec si terrarum orbis æstuet, fraudem contrahamus, Christo pro nobis propugnante. Cui gloria et imperium cum Patre ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCIII.

De iis qui corporis inescati voluptatibus per pœnitentiam se ad frugem receperere.

Fratres Patresque, nullum est impedimentum servari satagenti, nec detinens prætextus quo minus vel ad scelerum metam proiectus resipiscat. Ac veram esse eam sententiam cum multa sunt exempla, tum unum e multis in Davide latronum duce, quod præparatoria legimus, siquidem ostendit sermo et qui erat ante, sicarius, ac facinorum plenus, et quemadmodum conversus, Deoque conjunctus per habitum monasticum, tam evaserit probus, ut vel occupatos diabolo persanaret; nam ait ad eum Genius: David, David, scelerum tibi Deus veniam fecit, erisque jam hinc qui prodigia patres. In quo ingens est humanitas divina, non cædibus ei tantum condonatis, sed signifero quoque eo instituto. Vin' et alterum videre? ecum Manassem, qui, Israele annis duobus ac quinquaginta in animis colendis simulacris seducto, facti pœnitens sincere, cum donatus salute est, tum carmen concinuit Deo, quod hodieque canit Ecclesia Dei. Nam quod attinet ad eos qui inescati corporis amore se ad frugem receperere, quod sint, quamque numerosi,

A nec recenseam, in quibus est et dius David, post adulterium cædemque, vaticino recepto munere. Maria certe Ægyptia ab inexpletis nequitiis ad angelicum genus profuga vitæ, emeruit et præsagitionem, ut nulla ratione cuique sit prætextus relatus, quin per pœnitentiam ad salutem denuo recurrit. Quibus exemplis alacriores nos quoque, optima speremus, credamusque si illapsos in profundum vitiorum incredibili Deus misericordia revocavit, ac restituit, nos quidem sane servaturum qui se urgeamus dies noctesque. Ac nemo hic frugem audiens nocentis, dico, Hiccine ut his suaviter usus perfrautar et illis? mihi credite, neque his, neque illis qui peccato sit obstritus suaviter utatur, nam quæ (malum) suavitas est adulterare, ne B potari, opibus inbiare, peculari, cæterisque vitiis teneri? non ii mentem gerunt fœdis libidinibus ardentes, quasi qui febris laborent? Ut hæc verior sit oratio, tum hic eos puniri, tum in futuro sæculo æternum puniendos; et voluptates perditas ac pestiferas amplexis ingemendum sit; illaerymandum, non suaviter gaudere sountes, atque impudici credendi; cæterum qui virtutem præferat, in eaque vivat, ne is utraque lucretur, ac jugi arcana voluptate pro innocentia fruatur, quemadmodum sancti, in Deo assidue gaudentes, cunctaque studio divino posthabentes. Quos imitati et nos fratres, lætemur, et invicem gratulemur, saluti, exercitationi, tolerantiae, morigerationi frangendæ voluntati, (id quod martyrium est) cæteris studiis, ac certaminibus inhaerentes, quo his absolutis perennem vitam erciscamus per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCIV.

De iis quæ molesta in vita cœnobiana credantur, ac sint pœlata, ob spem in cœlis repositam.

Fratres Patresque, enimvero arctam esse et afflictam monasticam vitam ex hac Dominicæ sententia liquet: *Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*⁹⁸. Jam mundanorum quoque oppido acerbam spectacula elamant. Nec de omnibus loquor, (nam quis amplificet quæ gerantur singula dicendo,) quin e bello dilapsos, si videtur, contemplemur modo, non amissis quæ tenebant universis, nudi propemodum e Barbarorum fugere manu? non partim habiti ignominiose sunt, et in exsilium missi, ac pol primores, partim dignitate moti, partim hoc, illuc dispersi tremunt, et inhorrunt præ iis quæ mox patientur? Criminique datur quod in acie non mansere, ac periire; etenim tantum ab iis studium et obsequium flagitatur, ut vel corpus animamque negligant, si sit necesse in gratiam principis. Cæterum nostra cum sanctus Spiritus lætitia conjuncta (21) pugna est, ut præliatum sit quod acerbum videatur, ob

⁹⁷ Apoc. iii, 16. ⁹⁸ Matth. xvi, 24.

(21) Ολιγις est in Vat. quo est, ærmina, pro ἀολτσις, quod placeat.

spem in cœlis repositam. Ergo haud suffundimur A his alia consecaria sunt pro monastica vita. Quan- pudore, qui, gloriolæ his, ac præmioli causa tot tantaque subeuntibus, contraque jubentes mutire audientibus, pro tam maximis et cœlestibus, nec tantillam ærumnam leniter feramus? Quænam est autem ærumna? quod præter voluntatem forsitan ministerium jussum, cibus, potus, vestitus, calceamenta, locus, modusque obedientiæ, aliud quid ejusmodi mentem conturbans. Hæc enim vero ut sunt molesta, non adeo tamen, ut ab officio dimoveant, siquidem haud sunt pares hujus temporis miseriæ ad eam gloriam quæ in nos exhibenda est. Pro quibus si vel amburamur quotidie pati, sit necessere, nedum ut tam levibus de causis ac tolerabilibus ringamur. Atque hæc minime disserui quo contristemur, quin amorem videamus, quo nos clemens prosecutus Deus est, qui (22) communi vita sacerdos in hanc sacram professionem, cœlestemque conscripsit. Qui nec quæ exigat a nobis ad usum exigit suum, quandoquidem plenus est ter optimus, et nullius indigus, sed nostra ipsorum gratia, ut beneficium capiamus, ac servemur, itaque, fratres, omni dubitatione remota, per tolerantiam mentes incolumitemus, cunctam incidentem temptationem superantes, nullis victi cogitatis, quantumvis probandis nobis, et explorandis ingruere sannunt, vitamque nostram male habere, quo præfidentes cum Apostolo nos quoque dicere habeamus: *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; dejicimur, sed non perimus, semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes*⁹⁹. Quo adhibendo studio, vita que procincta, Deo complacentes, cœleste regnum ineamus per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spíitu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCV.

De arcto, et angusto itinere, lætoque vitæ diversorio perennis.

Fratres Patresque, qui longinquæ ac salebroso itinere profiscuntur, cum laborant, et viæ subeundis molestiis dolent, tum boni spe diversorii dolores perferunt, ac labores depellunt, alacriter semper contenteque ulterius tendentes.

Quorsum hoc mihi exemplum? scilicet proficiisci nos quoque in hac vita itinere quodam, ac polareto, et afflito, atque longo, valdeque laborioso (quis enim negat?), siquidem necesse est virginitatem ac continentiam dum vivimus tueri, morigerationem atque obedientiam servare vividam, *consilia destruere et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigere omnem intellectum in obsequium Christi*¹, ac quæ

A his alia consecaria sunt pro monastica vita. Quanquam, hic quoque finis prælatus est. Quisnam, sodes? immortalitas, quam certissimus Deus se præstolatis præbere stipulatur. Quamobrem cuncta hic acerba ob immortalitatem, fratres gratulanter, atque patienter feramus, cohonestantes nostro in corpore, spirituque Deum. At qui cohonestetur Deus dicam unum in modum. Ante biduum nos laici huc venere speculatum, simulque sedentes conspicati, ac manibus alia purgantes, et ore Davidicos hymnos exsequentes, Deum laudarunt, gratulati, frugemque senserunt, atque hæc comprobata Dominica sententia est. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cœlis est*². En equidem cohonestatis vestro in corpore, spirituque Deum hac in parte. At enim et cohonestetis insuper assidue omnem in modum, qui Deo digneobeatis. Ac quoniam mortales æmulatione plurimum ad agendum inducimur, *Neque zelaveris facientes iniquitatem. Quoniam tanquam senum velociter arescent, et quemadmodum elera herbarum cito decident*³, quin proba, honestaque effringito. Sane hic quidem arti cuiquam dediti, non a pejoribus, sed egregiis, operis sui exemplar petere laborant, verbi gratia, faber ab artificiose fabricante, pictor ab erudite pingente, planeque ru-des ac minus imbutos nemo, quin expertos et imbutos satagit imitari: hæc si in materiatis ac perreuntibus lex atque regula est, quanto hac in arte, et scientia magis, quæ artium et scientiarum summa est, nostram ad proborum exempla vitam componere debemus, non contrarios sequi. Ergo imitemur qui a pueris se ad senectam subditos gessere, non dico antiquitus sanctos quin nostro in contubernio illustres imitemur; qui simplicitate diaboli vafritiem solvere, et alaci obedientia præstanta, curriculum quoddam monasticum probe decucurrere; ac, si vultis, jubentem se imitemur, ut ipse Christum, rursumque edicentem: *Deum imitarentur, sicut filii charissimi, et ambularent in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suaritatis*⁴. Jam nostrapte causa Christus oblationem se Deo, et hostiam tradidit, ac nos nec tantillam ærumnam agendis gratis feramus? op-probriis petitus Christus est, pro hoc effato, *Improperia improperantium tibi ceciderunt super me*⁵, ac nos vel minimum impeti a quoquam, et insimulari negemus? scilicet sanctorum simus consortes, quorum vestigia minime sequamur? scilicet cum Christo regnemus, cuius neci non conformatur, nec societatem coeamus pœnarum? Et si justus vix salvatur, impius et peccator ubi parebunt?⁶ Videte accusationem, quemadmodum justus vix salvatur, ut nihil dicam probum esse non posse qui

⁹⁹ II Cor. iv, 10. ¹ II Cor. x, 5. ² Matth. v, 16. ³ Psal. xxxvi, 1. ⁴ Ephes. v, 2. ⁵ Psal. lxxviii, 20, 21.

(22) Κοινωνίου erat in nostro, sed emendavoram κοινωνίου βίου, quod inveni in Vat.

impatiens sit, labori alienus, veteres offensas reminiscentes, indeque incensus ac concitatus, nec cum Deo agitans pacem. Igitur haec designantes necesse est a conjunctione cœnobica revelli, atque hinc abduces incidere in judicium perenne, Pol amens dicam quod sum dicturus, non subditum egi quoque? non præfectum habui? non œconomum? non spiritualem juxta ac carnalem patrem? non spiritales æque fratres, et carnales? inter quos velut in igni degebam, hinc inde petitus, contraque duas adversarias vitas depugnans. At servari, nisi tolerantia, nequibam, ac ni confiterer debite, mihi que crima ascriberem semper, neque enim potest aliter in ærumnis animus pacari. Vos quidem estis qui estis, (nam vel id sufficit dictum) et docere me, ac corrigere tentatis, ceu rudem, et eorum quæ dicantur insecum, cum vel pueris sit evidens suggestione vos diabolica cieri. Non sub potentem Dei manum succumbitis, in qua inest suavitas, ac voluptas, et securitas? Confiteri videmini nec confessio est quæ obeatur, quin comitium rixis aperiatis, quasique prætorium tribunal, in animorum perniciem vestrorum, meæque miseri dignitatis, et omnium qui audiant. Dolent, opinor, quæ retuli. Pol doletis, sat seio; at loquor sollicitus et ipse, atque ut causam pro quoque vestrum in die judicii dicturus. Sed cum scriptum est: *Nunc tempus acceptabile, nunc dies est salutis*⁷, malignitate ex animis sublata, benefacere discamus, purosque nos beneficio præbeamus, priusquam Domini dies terribilis et illustris appetat, in quo vel otiosi rationem verbali reddemus, ut quanta optima potest conscientia hinc profecti, habeamus qui perennem vitam naufragiam per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCVI.

De fratribus Carterii secessione, deque pace, ac concordi doctrina.

Fratres Patresque, equidem crebro ad vos disserens haud necessario disserere videbar, ceu qui jam perfecti essetis in officio, nec moneri opus haberetis; nunc, ut video, vel in primis necessario, postquam et me sic disserente, minime cessat in plerisque vestrum inquies, ac seditio moveri in quo et demiror quenadmodum qui doctores agere pro tempore deberent, adhuc puerescant, stolidi, et amentes nequaquam. Enimvero causa est defecta charitas: nam si ex Apostoli sententia: *Charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflat, non indecore se gerit, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet*⁸, nimurum hac absente oriuntur contraria vicissim, incredulitas, secessio, pertinacia, spes,

A atque tolerantia nulla. In his positi, qui Dominici discipuli vocemur? ipso clamante, ac dicente: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si charitatem habueritis ad invicem*⁹; et alibi rursum, *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos*¹⁰, igitur charitatem, ac veritatem non habentes, quin inimicitias, pugnas, dissidia, non Christo erudimur, sed Christi inimico, quantumvis acerba est oratio. Jam quo vivimus miselli, quo aerem ducimus, haud obeuntes quæ grata et accepta Deo? quem fructum Carterius fecit, segressus a nobis, atque in aliud consortium profectus? Sane cum noxium est, et improbum prorsus, ex alio in aliud consortium migrare; tum id citra præfectum committere, qua non suspicione dignus est? maxime accusato eo, et damnato, atque reprehenso. Quas ob res, ut videtur, qui id a nobis adjumentum, suæque secretum conscientiae minime concoqueret, missionem poposcit, ac pol imbecillitate hominis inductus, ne majori tristitia obrueretur, in gravius malum illapsus, fecit commeatus gratiam. Demum deprehensus est, frustra, ac nequidquam hunc, et illum causatus, abitus prætextus coegisse, atque hinc vobis dedisse turbas, equidem, *Qui vos conturbat judicium portabit, quicunque est ille*¹¹, quemadmodum scriptum est. Porro ubi quis responsare cœperit, sic habeto, agi illicet perniciem, qui si æqualibus responsat, habet fortasse quo animo satisfaciat? sin majoribus, judicium est dissidii, et interitus ejus qui responset. Quamobrem, fratres, si is inconsulte ac noxie fecit, vos quidem certe consulte atque probe agitote, pacem amplexi cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua Deum contuebitur nullus solliciti ne quis divinæ gratiæ sit exsors, ne qua acerbitalis radix sobolescens negotium facessat, qua frequentes polluantur. Quid hoc verbi est? uti probum quemdam zelum ostendatis innocentes, malignitatem exosi, et averinati, nec hostes ducatis, quin ut fratres, moneatis, Apostoli commendatione digni, cuius alicubi hæc sunt verba: *In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in negotio*¹². Sane hæc, fratres, non insultans equidem, ac vos lacessens sermocinor, quin D amice parceque exemplum super filiis Heli reformidans, tum propter me, tum propter vos ipsos, sin arbitramini secus, jamjam apparent dies, cum hæc vobis lingua subtrahetur, ac tum scietis quæ nauci hic ego dicebam fuisse vera. Cæterum pacis Deus, qui cunctos vult sospitari, et in notitiam venire veritatis, tum revulsum a nobis velut ovem, haud permittat sub os animivori cadere Draconis, tum vos, eximios suos agnos in præceptorum caula tueatur, quæ accepta ei sint agentes per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

⁶ 1 Pet. iv, 18. ⁷ II Cor. vi, 2. ⁸ II Cor. XIII, 7. ⁹ Joan. XIII, 35. ¹⁰ Joan. VIII, 32. ¹¹ Galat. v, 10. ¹² II Cor. VII, 11.

SERMO XCVII.

Declinandos esse qui suppliciis multati rursum sectariis accessere.

Fratres Patresque, iterum concitatum est bellum, ut aiunt, ac pol intestinum, quo quid acerbius, trucidare invicem Christianos? ergo orandus nobis assidue Deus est, ut subditi quiescant, tam quod ad regnum attinet mundanum, quam quod ad fidem, ob quam hic consideramus. At considentes haud par considere est obiter projecteque, quin caute in primis, et circumspecte, ne aliis prædicantes ipsi improbi simus, quod ob eos diximus, qui suppliciis multati, rursum sectariis accessere. Quorum missilia nuper refugimus accipere, ut noxia conjunctaque cum animi periculo, qua re cognita quidam inter nos Patres indignati, ceu hinc turbis accensis. Nos enim vero turbas accendi deprecamur, nec possumus tamen, utut conturbanter nonnulli, de veritate quidquam remittere, ac confessionem polluere Christianam, conspirationis crimen veriti, uno dicente Vatum: *Sacra profanis non discernebant, sed erant eis omnia polluta*¹³? Necnon Apostolo: *Quæ participatio justitiae cum iniquitate? quæ societas luci ad tenebras? quæ conventio Christi ad Belial? quæ pars fidei cum infidei? qui consensus templo Dei cum idolis*¹⁴? Ac rursum, *Subtrahere vos ab omni fratre ambulante inordinate; et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis*¹⁵, et iterum: *Si is qui frater nominatur est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere*¹⁶. Igitur cuncta hæc mentem conterent, ac distinent, eaque gratiam quamvis potius miseriam et ærumnam perferre animum induxi mus, quam præsidium ac salutem prodere. Equidem cum scriptum sit: *Sive patitur unum mem brum, compatiuntur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra*¹⁷, vos que membra sitis germana, atque intestina nostra viscera, non potui quin edicerem præsentia, quo sciretis, et scientes condoleretis, ac quæ hinc even tura sint videretis, siquidem ait: *Virtute fungens exspecta ob eam tentationes*¹⁸. Jam per vos ipsi judecate, obsecro, quod dixi æquum sit ob veritatem monasteriis pulsos, eademque prodenda monasteria retinentes, pares cernere, et consortes putare. Ego et nequidquam pulsi sunt extorres, et pro his olim nequidquam propugnavimus, atque impostores adeo deprehendimur, aliis, sic aliis alter loquentes, ac jure ingement nobis qui confessionem obeant accurate, si accessisse iis videbunt qui noxam in Dei Ecclesiam compararunt. Quin absit vero ut accedamus, et in nos insuper exitium conflemus. Pol jampridem quatenus tempus postulabat indulsimus, nec injuria, nunc urgendum ædificium sit, nec retractandum; nam: *Quod si subtraxerit se, inquit, non placebit animæ meæ*¹⁹, et: *Vos non estis*

A subtractionis, filii in perditionem, sed fidei, in acquisitionem animæ²⁰. Viden' ut retractationem nominet, ad perniciem? Itaque hæc ejusdem Apostoli sententia est, *Mundus sum a sanguine omnium vestrum, non enim subtersugi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis*²¹. Quamobrem nos quoque apostolica doctrina, ac sanctorum adeo Patrum subnixi, qui eadem et ipsi cum apostolo loquuntur, ab hæretica consuetudine eorumque qui mutato consilio his accessere, abstinentes, confessionem accuratam tueamur, in qua stamus, ac divinæ spe gloriæ triumphamus, cæterisque cunctis functionibus ceu adamussim poliamur, quo perfecti, integri que simus, nulla in re defecti. Ac Dei pax, quæ omnem superat mentem, animos sensaque nostra B custodiat per Christum Jesum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spíitu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCVIII.

De obsequendo præfecto, gratanterque ferendo obediencie certamine.

Fratres Patresque, equidem in vobis gaudeo, qui in omnibus morem geratis, ac nihil meis verbis obsequamini seu afflicti, seu hilarati, seu reprehensi, seu collaudati, etsi haudquaquam id est a vobis, quin Dei munus est, et obedientiæ veræ, minime que fucatae argumentum, quæ ingens habet præmium, ac mercedem certaminis, quemadmodum sancti C Patres edixere. Sin certamen est, habet nimurum pugnas, et conflictus, postquam martyr citra supplicium nemo est, nec laureatus qui non legitimum certamen consecerit, quamobrem nos quoque haud defetiscamur quodam quasi martyrio persungi conscientiæ, læte universa ferentes objurgationes ceu flagra, voluntatum coercionem ceu obtrunciationem, cogitationum impetus, ceu accensas a diabolo pyras. Non restinguitur ignis nisi aqua suffusa, nec fœdæ libidinis flamma, nisi lacrymis afflusa; haud curatur labor nisi restauratione quietis, nec mens gravata cogitatis nisi ex oneratione, quam confessio præstet. Apertaque sunt remedia salutis, et hactenus etiam asque etiam in Domino D valetis, si quis autem vestrum indiget sapientia²², ut Dei germanus vociferatur, postulet a Deo, qui dat omnibus affluent, et non improperat, et dabitur ei. Postulet autem in fide, nihil hæsitans; qui enim hæsitat similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumseritur. Non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino, quia vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis²³, quapropter ne ambigamus, neu precibus agitandis dubitemus; quin gratulati, ac cum fiducia sincera Deum votis flagitemus, et consequemur sine dubitatione petita, atque insolens extinguetur ignis, cognitaque diffusient inimica ac Deo duce propositum obedientiæ

¹³ Ezech. xxii, 26. ¹⁴ II Cor. vi, 16. ¹⁵ II Thess. iii, 6. ¹⁶ I Cor. v, 11. ¹⁷ I Cor. xii, 26. ¹⁸ I Cor. xi, 35. ¹⁹ Hebr. x, 38. ²⁰ ibid. 39. ²¹ Act. xx, 27. ²² Jacob. 1, 5. ²³ ibid. 8.

martyrium peragetur. Cæterum vos, fratres, scire velim loculos nostros non nimium abundare stipe, quin erogari, non augescere, nunc præsertim cum defecit et vinum, qua re imbecilliores percussimini, sentio. Verum confidite, propere adjumentum attulit Deus, pro frumenti copia vinique, ac quæ alia fert necessitas necnon afferat et insuper, si ei toti incumbamus, quæ placeant agentes, nec de fiducia demoti, quæ ex eo suppeditet, qui quidem dixerit: *Non te deseram, neque relinquam*²⁴; ac rursum: *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus et hæc omnia adjicientur vobis*²⁵. Quæ si destituant plerumque, nihil mirum, quin exploratio, ac periculum est virtutis. Non probus erat Jacobus patriarcha? at fame interim pressus, majores nostros in Aegyptum ablegavit frumenta coemptum. Non probus Elias vates? qui nihilominus Sareptam in Sidonem concessit, pone viduam clamans: *Sume sis miki aquæ pauxillum in capedinem, bibituro frustumque panis comesuro*²⁶, non aliud postulans quam parabile, ac necessarium alimentum. Et quis vero? Elias, qui cœlum obseravit lingua, ne pluviam præberet, rursumque precatus supplicium solvit, et resfixit, nos viles intus, extraque. Qui etsi quid ejusmodi feramus, minime sit alienum, nec moleste patiendum, quin gratulandum in inopia juxta, ac copia, nam ea Christi discipulorum nota est, non perdite murmurantem. Quo suscepto studio, et consilio, facile cum hæc adversa transeamus, tum bona adipiscamur futura, per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO XCIX.

Dei inhærendum formidini, quo pestiferos dæmonum incursus fugiamus, deque Psalmodia.

Fratres Patresque, nuper egressis Agarenis illicet consternati timuimus, solliciti ne in cruentas impiorum manus incideremus, ne injuria, cæterum agi et dæmonum incursus, id vero minime cogitamus, nec metuimus ne incauti a malignis spiritibus capiamur. Enimvero in hostibus qui spectentur cum temporarius est incursus, tum eminus tumor delatus volentibus potestatem facit huc, illuc diffugere, quod dici, inaspebilis nequit, qui noctes, dies, in horas insultibus in nos dediti nec respirare (pene dixerim) permitunt. Ut plus hic opus sit formido majorque custodia, ne capiamur, quin pestiferos eorum incursus fugiamus, at quo fugiamus? ad Deum scilicet; nam *Deus noster refugium, et virtus, ac ille, adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis*²⁷; et: *Inmittetur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos*²⁸: rursumque: *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem*²⁹. Igitur Dei formidine, ac fiducia prædicti nequaquam hostes pavebimus. Jam illud reputemur, haud ca-

A ptum iri nisi panis, et aquæ penuria præsidium. Quid his simile in nobis? lacrymæ, ac verbum Dei, per quæ animus pascitur, et incolumentatur, quorumque defectu perit, ac proditur. Ergo *habitet in nobis verbum abundantiter*³⁰, ut aiunt Litteræ, nec lacrymæ desint. Quin obitus indidem et proditio, quemadmodum ferunt. Quid hoc iterum rei? intestina nostra vitia, studioque carnis excitata animi sensa, quæ, ut insidiatores, inimicis ostium dæmonibus aperiant. Sed ii profligandi sunt nimirum, et omni ope cavendum ne civitas nostra, id est, mens, expugnetur, neu a peccato dejectemur, neu fœdus cum noxiis sceleribus ineamus, quin immaneamus virtuti, in qua conditi sumus, ad conditoris laudem, meumque sortis in Christi diem triumphum. Porro B autem cum heri vobis succensuerim oh psalmodiam, obsecro ac cohortor, decore riteque psallere, non obiter, et supine confuseque. Id equidem haud sontem me offendit, sed pol sanctum Spiritum, qui edixerit, *Psallite intelligenter*³¹: at intelligenter psallere nequeamus, ni id observetur, ne, choro frequentando, versum auspicemur dum prædictus sit absolutus seu contenta, seu exilis psalmodia fiat, seu lentius, seu concitatus eat versus. Si accidat torpor, et ignavia, certe succurrito alter alterum, in primisque decorum conservator quod si est in aliis pulcherrimum, quanto magis in alloquio divino? Annon in turbis deformationes animi fœdæ, ac captivitas quædam accidit mentis, contraque inest in decoro tum studium et contentio major tum suavitas, siquidem ait: *Quam dulcia saucibus meis eloquia tua! super mel ori meo.* Igitur hortor obtestorque, summa ope nitamur hanc virtutem acquirere quoque, invicem adjurantes, ac corrigentes in canendo; nam sic intelligenter psallentes, animis voluptatem oppido quæramus, et exemplum aliis simus luculentum; atque in hoc etiam Deum denique colentes, perennem vitam erescamur per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO C.

Dirigi mentem dextre oportere ad immensam opificii pulchritudinem divini.

D Fratres Patresque, huc ingenium semper, huc invigilet animus in monasticum certamen, opusque divinum, non huc illuc paletur, ceu manuaptus, scilicet haud aqua mare, aut aspirantem aer defecit; multoque nos minus egregia cogitatio destitutus necesse est, in Dei miraculorum pelagus infinitum spectantes quibus mens inerrans nequaquam agit otium qui in hac vita operam ludat, ac se vitiosis obliget cogitatis, siquidem motu prædicta perenni conquiescere nequit, quin ferri necesse est quo-cunque dirigatur, seu dextre, seu sinistre. Ac si dextre, fari hæc Davidica queat: *Domine, in volun-*

²⁴ Jos. i, 16. ²⁵ Matth. vi, 33. ²⁶ III Reg. xvii, 10. ²⁷ Psal. xlvi, 8. ²⁸ Psal. cxxiv, 1. ²⁹ Coloss. iii, 16. ³⁰ Psal. xxxiii, 8. ³¹ Psal.

tate tua præstisti decori meo virtutem²²; sin sini-
stre, versum sequentem, Avertisti faciem tuam a
me. et factus sum conturbatus²³: nam equidem
aversum Deo est inane studium, animique per-
turbatio lethalis sonores seriae. Quamobrem demus
operam dextre ut perpetuo dirigatur, et eximia spe-
ctacula cernat. Quænam? Angelicas ac cœlestes
corias, ingens inibi atque incomparabile decus,
splendidas apostolorum, vatum, martyrum, et om-
nium sedes proborum, cœli convexum, radios so-
lares, jubar lunare, astrorum tripudia, ac quæ alia
sunt subjecta sensibus, non quo immoretur in iis,
quin totius universa per ea molitorem Deum specu-
lata, pulchritudinem quam habet incorruptam tuea-
tur. Sane ornavit nos Deus, primum in paradiso,
dignitate simulacri, et imaginis quamlibet inobe-
dientia nos deartuavimus, ac confudimus; deinde
in gratia per regenerationis lavacrum, sanctique
Spiritus renovationem, quem effudit in nos copiose
per Christum Jesum Servatorem nostrum, quanquam
hic degeneravimus; quoque tertio in virginitatis
professione, cunctis condonatis admissis, contraque
nos chirographo crucigera quadam vita æque ac
tinctione deleto. Igitur in sua mens pulchritudine
maneto, ut audire mereatur, *Tota candida es, amica
mea, et macula non est in te*²⁴. Si et maculam con-
flet (23), posteaquam mutabiles sumus, nec purus
a sordibus quisquam, aut qui animum se habere
castum glorietur, at enimvero lacrymis purgemur,
aut enim, *Lavabis me, et super nivem dealbabor*²⁵;
rursumque, *Lavamini, mundamini, auferte scelerata
ex animis vestris*²⁶. Ac felix mens quæ sic assidue
se purget, omnique studio libera, soluta, studium,
amorem, cupidinem solum teneat, Deum mortem
que in dies jucunde præstoletur, nam veniet omnino,
ac debitum nos quoque persolvemus. Atque utinam
pie, sancteque, tum reliquiis cujusque nostrum
spectantibus, ac psallentibus sacris futuris, ceu
lecto utensili, ceu probo instrumento, tum animo
a sanctis angelis in perennem vitam asportando,
per Christum Jesum Dominum nostrum. Cui gloria
et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc
et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CI.

*De Heri Christi incarnatione, ac transfiguratis deplo-
randis fratribus, de nobisque muniendis doctrina.*

Fratres Patresque, rarum est auditorium, aliquot
digressis fratribus. Quanquam nec præsens negli-
gendus auditor unus, siquidem ait Dominus: *Videte
ne contemnatis unum ex his pusillis; dico enim vo-
bis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris
mei, qui est in cælis: venit enim Filius hominis salvare
quod perierat*²⁷. Hui incredibile beneficium, ve-
nit ad fugitivum servum herus in habitu servili,
ut eum servitute diabolica liberaret! venit lux vera